delo z napravami, ni primerno strokovno usposobljeno ter ne upošteva podanih
navodil glede obratovanja in vzdrževanja objekta, ki jih pripravi izvajalec del. Za
preprečitev tovrstnega tveganja je potrebno poskrbeti za ustrezno šolanje in
izpopolnjevanje tehničnega osebja.

14.1 Analiza občutljivosti

Kritični parametri za izvedbo investicije bi lahko bili:

 Zvišanje predračunske vrednosti investicije za 10 %

 Zvišanje predračunske vrednosti investicije za 5 %

 Znižanje predračunske vrednosti investicije za 5 %

 Znižanje predračunske vrednosti investicije za 10 %

 Zvišanje vrednosti operativnih stroškov po izvedbi investicije za 10 %

 Zvišanje vrednosti operativnih stroškov po izvedbi investicije za 5 %

 Znižanje vrednosti operativnih stroškov po izvedbi investicije za 5 %

 Znižanje vrednosti operativnih stroškov po izvedbi investicije za 10 %

V nadaljevanju je prikazana analiza občutljivosti investicije na zgornja kritične
parametre. Primerjali smo obdobje vračila vloženih sredstev (vračilo), neto sedanjo
vrednost investicije (NPV) in interno stopnjo donosnosti (IRR).

44

Tabela 28: Analiza občutljivosti

Spremembe predračunske vrednosti investicije

 Naziv  -10% -5% 0% 5% 10%

Interna stopnja
donosnosti
investicije

Ni mogoče
Izračunati

Ni mogoče
Izračunati

Ni mogoče
izračunati

Ni mogoče
Izračunati

Ni mogoče
izračunati

Neto sedanja
vrednost
investicije

 -499.419,09  -527.174,01  -554.916,98  -582.683,84   -610.438,75

Spremembe vrednosti operativnih stroškov

 Naziv  -10% -5% 0% 5% 10%

Interna stopnja
donosnosti
investicije

Ni mogoče
izračunati

Ni mogoče
izračunati

Ni mogoče
izračunati

Ni mogoče
izračunati

Ni mogoče
izračunati

Neto sedanja
vrednost
investicije

-554.819,02  -554.873,97  -554.916,98 -554.983,87  -555.038,82

Pri zviševanju predračunske vrednosti, se interne stopnja donosnosti (IRR) in neto
sedanja vrednost (NPV) znižujeta. Enaka situacija se dogaja pri povečevanju
vrednosti operativnih stroškov, vendar imajo tukaj spremembe manjši vpliv na IRR in
NPV.

Pri zniževanje predračunske vrednosti investicije in vrednosti operativnih stroškov se
IRR in NPV zvišujeta. Enaka situacija se dogaja pri zniževanju operativnih stroškov.

Iz tabele št. 28 lahko vidimo, da je investicije bolj občutljiva na spremembe vrednosti
investicijskih stroškov in manj občutljiva na spremembe predračunske vrednosti